Nhưng cháu không bao giờ quên cho dù mọi thứ đã đổi thay, cháu nghĩ
vậy…”, một phụ nữ duyên dáng nhỏ nhẹ phát biểu trên chuyến xe, vô tình cùng
tôi đồng hành trên chặng đường dài gần 7 giờ xe chạy, từ Santa Ana đến San
Jose.

Cô đến San Jose để tham dự Tết Nguyên Đán Ất Mùi 2015 theo lời mời của một
người bạn, trước kia cùng ở trại tỵ nạn Panatnikhom - Thái-Lan, đã lâu lắm
không gặp. Cô cho biết như thế, và nói là cô đã xa Saigòn từ khi cô chưa đủ 11
tuổi tính đến tháng 4.1975: “Đã 40 năm cháu chưa một lần quay về cố hương,
Saigon, mặc dầu cháu chỉ thực sự ra khơi, xa rời Việt-Nam vào Mùa Giáng Sinh
năm 1986 trong một chuyến hải hành cùng với bà con trong gia đình, tất cả chỉ
có 13 người”.